三府办 〔⒛20〕 148号

关于印茇罹垩济连男篓蜇留肇潼鼽建设试点
工作方案》的通知

各区人民政府,育才生态区管委会,市各有关单位 :

《三亚市安居型商品住房建设试点工作方案》已经市委、市
政府同意,现印发给你们,请认真组织实施。

(此件主动公开 )

-1—

三亚市安居型商品住房建设试点工作方案

根据《海南省人民政府办公厅关于开展安居型商品住房建设

试点工作的指导意见》(琼府办 〔⒛20〕 21号 ),为做好我市安

居型商品住房建设试点工作,结合我市实际,制定本方案如下:

一、组织领导

成立三亚市安居型商品住房建设领导小组,小组成员名单如

下:

组 长:刘钊军 市委常委、市政府常务副市长

副组长:常成云 市政府副秘书长

成 员:陈 明 市发展和改革委员会主任

黎觉行 市住房和城乡建设局局长

高富宅 市自然资源和规划局局长

徐 冰 市综合行政执法局局长、市公安局常务副局长

江雄标 市财政局局长

孙 耿 海棠区政府区长

黄兴武 天涯区政府区长

顾 浩 吉阳区政府区长

冯 强 崖州区政府区长

汪文祥 育才生态区管委会副主任

市住房和城乡建设局负责我市安居型商品住房的统筹管理,

包括计划编制、建设管理、准入审核及配售管理等相关工作;市

发展和改革委员会负责编制安居型商品住房建设项目投资计划

-2—

和价格各案;市公安局负责购房人在我市实际居住时间的核定 ;

市自然资源和规划局负责安居型商品住房建设用地供应和产权

登记;各区政府 (管 委会)及 园区管理部门负责安居型商品住房

建设用地的征地和组织房源申报工作。

二、房屋定义

安居型商品住房是指限定销售对象、销售价格、套型面积和

转让条件,采取政府主导、市场化运作方式建设,面 向符合条件

的居民家庭销售的具有政策保障性质的商品住房。

三、销售对象

安居型商品住房销售对象为具有我市户籍的本地居民以及

缴纳一定年限社保和个税的引进人才。具体的申请条件以《海南

省人民政府办公厅关于开展安居型商品住房建设试点工作的指
导意见》(琼府办 〔20⒛ 〕21号 )的规定为准。其中我市城镇人

均住房面积按 33平方米计算;单身申购安居型商品住房的,申
购时需年满⒛ 周岁;离异后申购安居型商品住房,且婚内已购
买住房的,申购时原则上需离婚满 3年。

四、项目选址和规划建设
(一 )项 目选址

安居型商品住房项目选址在城区内交通便捷、生活便利和配

套设施完善的区域,并综合考虑
“
职住结合

”
等因素。安居型商品

住房套型建筑面积以1oo平方米以下为主,针对基层教师和医务
人员的房源,其套型建筑面积最大不超过 I2o平方米,实行全装
修和采取装配式建筑的方式建造。

-3—

计划将 10个项目纳入安居型商品住房建设试点项目,拟建

设住房共 17笳6套 ,其中2020年计划开工建设 5个项目。分别

为人大附中保障房项目、崖州区安居型商品住房项目、“
同心家

园
”三十一期项目、海棠区创业人才保障项目、布甫教师房项目,

共跖15套住房。

(二 )上地供应

以多种方式供应安居型商品住房建设用地。其中一是在供应

住宅用地时,优先保障安居型商品住房用地供应,专项用于安居

型商品住房建设,并采取“
限房价、克地价

”,通过
“
招拍挂

”
的方

式出让,市 自然资源和规划局依据安居型商品住房销售价格开展

项目土地评估工作,在保障开发企业合理利润的前提下,其土地

评估价格可低于项目所在片区的基准地价 (以楼面地价表示 );

二是鼓励利用已供未用的存量商品住宅用地建设安居型商品住

房,或将存量商品隹宅转型为安居型商品隹房;三是通过购买或

合作分成的形式将企业原有商业用地、公共服务用地、工业用地

或交通用地,通过改变土地用途,变性为安居型商品住房建设用

地。

五、销售价格

一是根据《海南省人民政府办公厅关于开展安居型商品住房

建设试点工作的指导意见》(琼府办〔2陇 0〕 21号 )的 文件精神 ,

安居型商品房项目销售价格原则上按我市城镇居民家庭房价收

入比不超过 10倍 ,或不超过上年度商品住房销售均价的ω%确

定。

— 4—

二是我市安居型商品房项目销售价格在不超过上年度商品

住房销售均价的 60%前提下,同 时考虑项目区位、容积率等因素

可下调 10%确定。

三是特殊情况项目,销售均价采取“一地一价一议
”
的原则予

以确定。

具体销售均价由市住房和城乡建设局牵头拟定,并征求市发

展和改革委员会、市财政局、市自然资源和规划局等部门的意见,

报市政府批准后实施。

利用新出让的土地建设安居型商品住房的实行现房销售制

度,按 《商品房销售管理办法》(原建设部令第腿号)有关规定

抚行。

六、申报审核程序

(一 )申报程序

海棠区、崖州区、育才生态区管委会居民向区政府 (管 委会 )

提出申请;中 |心 城区 (吉 阳区、天涯区)居 民直接向市住房保障

管理部门提出申请。

申请人提出申请时需填写安居型商品住房申请表,并提交申

报材料,包括:I,申 请人及家庭成员身份证、户口簿的复印件;

2.婚姻证明材料复印件;3.在我市缴纳社保或个税清单;4.引 进
人才需提交学历或职称证明复印件、劳动合同复印件。

(二 )审核程序

海棠区、崖州区、育才生态区管委会对所属辖区申请人的申
报材料进行初审,经初审符合条件的,上报市住房保障管理部门。

-5—

市隹房保障管理部门负责终审。经审核合格的,公示7天 ,公示

无异议后纳入安居型商品住房配售范围。

七、房源分配

各安居型商品住房项目制定具体的配售方案,报市政府批准

后,根据房源情况,通过公开摇号或排名等方式确定配售资格和

房号。

八、转让管理

安居型商品住房在一定年限内实行封闭式流转制度,每个家

庭只能购买 1次且只能购买 1套。达不到上市交易条件的安居型

商品住房,封闭流转期间,确 需转让的,买受人须符合安居型商

品住房购房条件。购房人自购房合同网签备案之日起,累计在本

市缴纳个人所得税和社会保险费满 15年 ,或达到法定退休年龄

且购房合同网签备案时间满 10年的,可 以上市交易。

上市交易的增值收益,由购房人与政府按比例分成,政府分

成比例按照原购房价格优惠比例,以及符合上市交易条件后的隹

房持有年限扣减额度确定 (每年按 1%扣减 )。 原购房价格优惠比

例按原购房价格与购房时商品隹房市场价格的比例确定。购房时

商品住房市场价格参考同区域同类型商品住房市场均价确定,并

在购房合同中具体明确。

抄送:省住房和城乡建设厅,省 自然资源和规划厅,市委办公室,市

人大办公室,市政协办公室b

三亚市人民政府办公室

-6—

2020年 8月 7日 印发